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1 ÚVOD

Pitný režim je velmi důležitý při dodržování celkového zdravého životního stylu. Jedná

se o velice důležitý článek životního stylu, na který se bohužel často zapomíná. To,

co člověk pije, kolik toho pije a jak často, může značně ovlivnit jeho psychickou, fyzickou

kondici, a především celkově jeho zdraví. Opravdu je velice důležité, aby

měl náš organismus vyrovnanou vodní bilanci, tedy nestrádal a naopak, aby zbytečně

nevylučoval přílišné množství nepotřebných tekutin, což může organismus zatížit.

Důvod, proč jsem si vybrala zrovna toto téma k mé diplomové práci, je ten,

že se již delší dobu zabývám zásadami zdravého životního stylu do hloubky. Zdravý

životní styl se většinou zabývá hlavně správnou skladbou potravin a makroživin, ale

právě na samotný pitný režim, který s tím velice úzce souvisí, se často zapomíná. Mnoho

lidí si ani neuvědomuje, jak si nesprávným pitným režimem můžeme poškodit své zdraví.

Často je to bohužel spojeno hlavně s příjmem velkého množství cukru v nápojích,

o kterém mnoho lidí nemá ani tušení. I když si myslím, že se čím dál více lidí právě

o zdravý životní styl zajímá a není jim své zdraví lhostejné, je samozřejmě stále

co zlepšovat a neustále šířit ověřené poznatky do světa.

Cílovou skupinou této diplomové práce jsou studenti Vysoké školy technické

a ekonomické v Českých Budějovicích, jsou to mladí lidé, kteří by měli své zdraví

budovat pro další své dlouhé působení v dnešní již tak uspěchané době.

Tuto práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

celkovým pitným režimem. Jsou zde hlavně uvedeny nejnovější zkoumané a ověřené

poznatky o vhodnosti, a naopak o nevhodnosti některých nápojů. Rozebrala jsem zde

hlavně hojně diskutované nápoje, jako je voda z kohoutku, balená voda, minerální voda,

pramenitá a minerální voda. Dále jsem se zaměřila na nápoje jako mléko, slazené nápoje,

ovocné nektary a džusy, káva, čaj, alkoholické nápoje, iontové nápoje, energetické

a alkoholické nápoje. Na konci teoretické části jsem uvedla, podle mého názoru, nejlepší

možná doporučení, které nám dnešní zdroje, české i zahraniční studie a literatura nabízí.

Praktická část obsahuje metodiku a výsledky mého dotazníkového šetření a také výsledky

statistického zpracování stanovených hypotéz.

Výsledky této práce mohou sloužit k porovnání výsledků analýzy pitného režimu

u studentů na jiných vysokých školách v České republice. Také může být použita

na celkové rozšíření poznatků o pitném režimu pro širokou veřejnost.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Voda

2.1.1 Význam a složení vody

Voda mění skupenství, to znamená, že je to kapalina, pevná substance i plyn. Voda

je rozpouštědlo pevných látek i plynů. Je to sloučenina vodíku a kyslíku. Molekula vody

se skládá ze dvou atomů vodíku a jednoho atomu kyslíku (Fořt, 2003).

Voda je základní tekutina, bez které by život nemohl existovat. Je důležitým

prostředkem pro většinu biologicky aktivních látek, anorganických i organických.

Pro tuto svoji vlastnost je skutečně nenahraditelná. Voda je všestranným prostředím

biologických dějů, které probíhají ve všech živých soustavách, na všech úrovních jejich

vývoje (Čermák, 2002). Již německý lékař a léčitel Kneipp (1999) napsal, že každý

kontakt s vodou je minuta života navíc. Pomocí vody se také nejrychleji obnovuje

přírodní elektrický potenciál těla a také pomáhá vyloučit z těla hlen a podporuje urychlení

léčby (Tombak, 2012).

Voda je nezbytná pro optimální funkci mozku, trávení, vstřebávání živin, krevní

oběh, hormonální hospodářství a všechny biochemické procesy v každičké naší buňce.

Je vynikající pro zdravou, čistou a hebkou pokožku. Čím lepší je vodní hospodářství

v buňce, tím účinněji jsou schopny fungovat proteiny, enzymy, hormony a další

biochemické prvky (Sellmanová, 2014).

Voda je tak moc důležitá, že bez ní lidé přežijí pouze několik dní (převážně 2–3 dny).

Voda je součástí každé tělesné buňky, ale její obsah je v různých tkáních rozdílný.

Celkové množství tělesné vody závisí na věku i skladbě těla. U většiny dospělých osob

voda tvoří asi 60 % tělesné hmotnosti a 70 % aktivní tělesné hmoty, to znamená,

že svalnatější jedinci mají tedy vyšší podíl vody, protože svaly obsahují téměř třikrát tolik

vody než tuková tkáň (Kastnerová, 2011).

Mozek, játra a svalstvo patří mezi orgány s nejvyšším obsahem vody. Tyto orgány

obsahují 70 až 75 % vody a jsou samozřejmě také na ztráty tělesné vody nejcitlivější.

Tuková tkáň naopak obsahuje jen 23 % tekutin. Rozložení tekutiny v lidském organismu

je řízeno prostřednictvím osmotického tlaku (Konopka, 2004).

Člověk průměrně vyloučí za den cca 2,5 l vody, a to močí, stolicí, dýcháním a kůží.

Organismus musí ale mít vyrovnanou vodní bilanci. Proto, aby tyto ztráty uhradil, musí

vodu přijímat. Množství vody, která je vázaná v potravě, přijmeme za den cca 900 ml.
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Metabolickou činností se denně vytvoří přibližně jedna třetina litru „nové“ vody. Zbylé

množství, tedy asi 1,5 litru, musíme dostat do těla přímo ve formě tekutin (Kastnerová,

2011).

2.1.2 Kvalita vody

Bakteriální závadnost a nadlimitní koncentrace chemických látek jsou dva nejčastější

problémy studničních vod ze zdravotního hlediska. Odhaduje se, že v naší republice

je více než 70 % zdravotně závadných studní (Kožíšek, 2003). Kožíšek (2003) také uvádí,

že kvalita pitné vody ve veřejných vodovodech je pravidelně kontrolována, a to nejen

při výrobě, ale i na konci vodovodní sítě čili na kohoutku u spotřebitele. Četnost a rozsah

kontrol se liší podle počtu zásobovaných obyvatel, ale pokud se jedná o úplné rozbory,

tak jejich četnost u vodovodů zásobujících 50 až 500n obyvatel je srovnatelná s těmi u

balených pramenitých a přírodních minerálních vod, zatímco u vodovodů nad 500

obyvatel je několikanásobně vyšší. Pan Ondřej Pokorný, tiskový mluvčí Pražských

vodovodů a kanalizací tvrdí, že kvalita pitné vody je kontrolována denně a informace jsou

pro spotřebitele zveřejňovány (Kožíšek, 2013).

Podzemní voda představuje pro velké množství mikroorganismů životní prostředí.

Mikroorganismy mohou ovlivnit také kvalitu vody, ať už příznivě nebo nepříznivě. Jejich

množství a zastoupení je různé. V tomto případě závisí na mnoha faktorech. Rozbor

mikroorganismů sleduje právě ty mikroorganismy, které mohou například za obecné

a fekální znečištění. V přírodních vodách se samozřejmě sleduje i přítomnost virů.

Ze zdravotního hlediska je sledování výskytu patogenních mikroorganismů ve vodě

vysoce důležité. Tyto patogeny mohou zapříčiňovat množství vážných kožních

onemocnění, alimentárních onemocnění aj. (Votava, 2003).

Do seznamu ukazatelů obecného znečištění zařazujeme organotrofní bakterie

Pseudomonas aeruginosa, sporulující bakterie, některé kvasinky a gramnegativní

nefermentující tyčinky. Tyto mikroorganismy získávají uhlík, dusík a živiny pouze z

organických látek (Clark, Pagel, 1977).

Výsledky studie International Food Policy Research Institute (IFPRI) a studie

společnosti Veolia ukazují, že se v mnoha zemích světa kvalita vody rychle zhoršuje.

Studie se zaměřuje na celkový vývoj kvality vody s výhledem až do roku 2050.

Z výsledků této studie IFPRI a společnosti Veolia je patrné, že zvýšené množství dusíku

a fosforu může mít velký dopad na vodní zdroje. Dusík a fosfor jsou základními živinami
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pro růst rostlin a vodních ekosystémů, jsou ve vodě přirozeně přítomné. V přebytečném

množství mohou být škodlivé pro životní prostředí a mají špatný vliv i na lidský

organismus. Vzhledem k současným klimatickým změnám předpovídá tato studie


[…]


univerzitě v Českých Budějovicích. Při studiu a psaní teoretické části této práce jsem

se velmi obohatila o poznatky, týkající se správného pitného režimu od různých autorů

a také se utvrdila v tom, že pravidelné pití čisté pitné vody je to nejlepší, co pro svůj

správný pitný režim můžeme udělat.

Myslím si, že celkově na pitném režimu studentů VŠTE v Českých Budějovicích

je stále co zlepšovat a že zde určité negativní návyky existují, ale celkově musím potvrdit,

že studenti VŠTE v Českých Budějovicích pitný režim dodržují.
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9 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ČR Česká republika

ET AL a kolektiv

l litr

ml mililitr

dl decilitr

např. například

SZÚ Státní zdravotní ústav v Praze

tzv. takzvaný

VŠTE Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1

1) Pohlaví

o Muž

o Žena

2) Obor

o Ekonomika podniku

o Ekonomika podniku – Čínské trhy

o Strojírenství

o Technologie dopravy a přepravy

o Pozemní stavby

o Logistické technologie

o Konstrukce staveb

3) Ročník

o 1.

o 2.

o 3.

o 4.

o 5.

4) Kolik litrů tekutin (vody) přibližně vypijete za den?

o 0,5 – 1 litr

o 1 – 1,5 litru

o 1,5 – 2 litry

o 2 a více litrů

5) Kolikrát denně pijete?

o 1 – 4krát za den

o 5 – 8krát za den

o 9 – 12krát za den

o častěji

6) Jaké nápoje pijete resp., jaký druh nápoje preferujete?

o Pitná voda z vodovodu

o Balená pramenitá voda neslazená

o Balená pramenitá voda slazená

o Minerální vody (Mattoni, Magnesia atd.)

o Slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta atd.)

o Džus/šťávy

o Iontové nápoje (Isostar)
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o Káva

o Čaj

o s umělými sladidly (light)

o energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock atd.)

7) Pijete alkohol?

o Ano

o Ne

8) Jaké druhy alkoholu preferujete? Pokud jste na otázku č. 7 odpověděli „ANO“

o Pivo

o Víno

o Destiláty

9) Jak často pijete alkohol? Pokud jste na otázku č. 7 odpověděli „ANO“

o Výjimečně

o 1–3krát měsíčně

o 1–3krát týdně

o více než 4krát týdně

10) Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj? Pokud jste na otázku č. 7

odpověděli „ANO“

o Ano

o Ne

11) Pijete kávu?

o Ano

o Ne

12) Jak často pijete kávu? Pokud jste na otázku č. 11 odpověděli „ANO“

o Každodenně

o Týdně

o Měsíčně

13) Kolik šálků denně vypijete? Pokud jste na otázku č. 12 odpověděli „každodenně“

o 1

o 2 – 3

o 3 – 4

o 5 a více
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14) Započítáváte kávu do pitného režimu? Pokud jste na otázku č. 11 odpověděli

„ANO“

o Ano

o Ne

15) V kterou denní dobu vypijete nejvíce tekutin?

o Ráno

o Dopoledne

o V poledne

o Odpoledne

o Večer

o Doplňuji tekutiny pravidelně v průběhu celého dne

16) Kdy většinou pijete?

o Když mám pocit žízně

o Pouze při jídle

o Pravidelně bez pocitu žízně

o Nepravidelně

17) Proč pijete nejčastěji vybraný nápoj?

o Chutná mi

o Je nejvhodnější pro pitný režim

o Je cenově dostupný

o Je snadno dostupný

18) Nosíte si do školy pití pravidelně?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

19) Snídáte ráno?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

20) Co nejraději pijete u snídaně? (Pokud jste odpověděli v předchozí otázce určitě ne,

tak na tuto otázku neodpovídejte)

o Teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

o Kakao

o Káva
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o Džus (100% ovocná neředěná šťáva)

o Džus ředěný vodou

o Mléko a mléčné nápoje

o Pitná voda z vodovodu

o Balená pramenitá voda neslazená

o Balená pramenitá voda slazená

o Minerální vody (Mattoni, Magnesia atd.)

o Slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta atd.)

o Iontové nápoje (Isostar)

o S umělými sladidly (light)

o Energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

21) Kde vypijete nejvíce tekutin?

o Doma

o Ve škole

o Na koleji

o V kavárně

o V restauraci

22) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?

o Více v sobotu/neděli

o Více během pracovního dne

o Stejně

23) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?

o 0,5 – 1 litr

o 1 – 1,5 litru

o 1,5 – 2 litry

o 2 a více litrů

24) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

o Ano

o Ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli NE

25) V čem vidíte problém? Odpovídejte, pokud jste otázku č. 25 odpověděli NE

o Nemám dostatek času

o Nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný režim

o Nemám často pocit žízně, proto zapomínám pít

o Doporučené nápoje mi nevyhovují
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