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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení rnýs|edné klasifikace)

1 l splnění požadavků zadání l cíl bvl naplněn cíl byl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce l orisinálni Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4

3 l struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
L 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
DraménV

Nejnovější dostupné
nráménV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
l 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1x 2 3 4

7 l nterpretace \,\ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názoru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2x 3 4

10 l praktické wužití l rze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze up|atnit ve Wuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11lprácesodbornýmiazvkem l vÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
tX 2 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhavrriící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANo

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Datum:25.t.2OI8

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ.hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1, Charakterizujte rizika spojená s konzumací stimulačních nápojů v kombinaci s alkoholem.

2, Charakterizujte zjištěné genderové rozdíly v přúmu tekutin u studentů VŠTE.

Výborně velmidobře dobře nevyhovující
7 2 3 4